
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 713

Data della delibera 19-06-2020

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Approvazione schema accordo contrattuale per posti letto cure intermedie setting 1 e 
setting 2 ambito territoriale zone Firenze e Firenze nord ovest a seguito avviso di 
manifestazione di interesse ex delibera n.549/2020 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.386.352 ass.za osped. in case di cura private 3B020172 2020

2.441.120 ass.za osped. in case di cura private 3B020712 2021

2.441.120 ass.za osped. in case di cura private 3B020712 2022

1.041.392 ass.za osped. in case di cura private 3B020712 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 16 Schema  Accordo  contrattuale  fra  l?Azienda  USL  Toscana  centro  e  le  Strutture  CRI
Presidio ?Anna Torrigiani? di Firenze  e Istituto Prosperius s.r.l. di Firenze per la definizione
dei rapporti giuridici ed economici per l?acquisizione di posti letto cure intermedie setting 1
(D6) e setting 2 (D7)

B 11 Atto di designazione a responsabile esterno del trattamento dei dati ai sensi dell'art.28 del
Regolamento UE 2016/679

C 3 Verbale  valutazione Commissione

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, con particolare
riferimento agli articoli: art.8-ter “ Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e

socio-sanitarie”, art.8- quarter “Accreditamento istituzionale”, art. 8  - quinquies “Accordi contrattuali”;
- la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, ss.mm.ii., “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, ed
in particolare: art. 29, comma 6, “Finanziamento della mobilità sanitaria”;
- la Delibera GRT n.909 del 07.08.2017 “Indirizzi regionali  per l’organizzazione dei setting assistenziali di cure
intermedie residenziali in fase di dimissione ospedaliera” con la quale sono state emanate indicazioni per assicurare
un’omogenea organizzazione a livello regionale del sistema delle Cure Intermedie e contestualmente sono
state definite le tariffe dei diversi setting assistenziali;
- il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri (DPCM) 12 gennaio 2017 con il quale sono stati definiti i
Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art. 1, comma 7, del D.Lgs 502/92;
- la Delibera di Giunta Regionale n.504 del 15 maggio 2017 di recepimento del DPCM 12 gennaio 2017;

Ricordato che con delibera n.1786/2019 “Pianificazione  strategica dei posti  letto di Cure Intermedie e RSA e
ripartizione moduli specialistici” l’Azienda ha definito “la pianificazione strategica dei posti letto di Cure Intermedie…
adottando un piano di sviluppo progressivo triennale dei servizi con l’obiettivo di realizzare un maggior numero di posti letto
di Cure Intermedie Setting 1 e 2 potenziando l’offerta nelle Zone attualmente sprovviste a sostegno del percorso di continuità
ospedale-territorio”;

Considerato  che con delibera n.549 del 29 aprile 2020 “  Approvazione avviso manifestazione di interesse per
posti residenzialità intermedia setting 1 low care D6 e setting 2 D7 – ambito territoriale zone Firenze e Firenze nord ovest”
l’Azienda ha approvato l’avviso per la manifestazione di interesse per l’acquisizione di n.32 posti letto cure
intermedie setting 2 (D7) e n.16 posti letto cure intermedie setting 1 (D6) per la durata di 36 mesi;

Considerato che alla manifestazione di interesse hanno presentato istanza due Strutture, come risulta dal
verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto, precisamente l’Istituto Prosperius s.r.l. di Firenze e
Croce Rossa Italiana, Presidio “Anna Torrigiani” di Firenze;

Preso atto che con verbale,  inviato con nota del 25 maggio 2020, la commissione di valutazione per
l’avviso  di  cui  alla  delibera  n.549/2020  sopra  richiamata  ha  esaminato  le  domande  presentate  ed  ha
assegnato  i seguenti posti letto di cure intermedie:
- Croce Rossa Italiana  Presidio “Anna Torrigiani” n.32 posti di residenzialità intermedia setting 2- D7
- Croce Rossa Italiana Presidio “Anna Torrigiani” n.8 posti di residenzialità intermedia setting 1 low care
D6
- Istituto Prosperius s.r.l. n.8 posti di residenzialità intermedia setting 1 low care D6;

Dato atto che, come risulta dal verbale, i n.16 posti di residenzialità intermedia setting 1 low care D6 sono
stati suddivisi in parti uguali fra i due istituti “in ragione della disponibilità dichiarata dalla CRI “Anna Torrigiani”
per n. 8 posti e non per l’intero fabbisogno di cui all’avviso”;



                                                                   

Considerato che entrambe le Strutture sono in possesso dei requisiti autorizzativi e di accreditamento,
come  da  documenti  agli  atti  d’ufficio  e  pertanto  si  può  procedere  alla  sottoscrizione  dell’accordo
contrattuale;

Rilevato  che  l’Azienda  con  delibera  n.403/2020  “Pianificazione  Posti  letto  cure  intermedie  Zone  Fiorentine
prosecuzione periodo 01/04/2020 – 31/05/2020”  ha prorogato i posti letto cure intermedie per le Zone
Fiorentine;

Rilevato che con nota del 8 giugno 2020, agli atti d’ufficio, l’Istituto Prosperius s.r.l. ha chiesto a questa
Azienda di  far decorrere l’accordo contrattuale per l’acquisizione di n.8 posti di cure intermedie setting 1
dal  luglio 2020, prevedendone la scadenza il 30 giugno 2023, al fine di permettere  l’adeguamento del
personale d’assistenza come previsto dalla normativa regionale e al contempo di adeguare la Struttura ai
programmi aziendali per la rilevazione dei flussi sanitari;

Visto lo  schema di accordo contrattuale,  Allegato A, del  presente atto per la  definizione dei  rapporti
giuridici ed economici per l’acquisizione di n. 16 posti letto di cure intermedie setting 1 e n. 32 posti letto
di cure intermedie setting 2 in favore di pazienti dimessi dai Presidi aziendali il cui bisogno sanitario è
quello  di  mantenere e completare  la  stabilizzazione  clinica  raggiunta  nel  corso del  ricovero  acuto,  tra
l’Azienda USL Toscana  Centro  e la Croce Rossa Italiana Presidio “Anna Torrigiani” e  tra l’Azienda USL
Toscana Centro e l’Istituto Prosperius s.r.l. ;

Considerato che il  costo previsto per  i  setting  assistenziali  è  definito  con delibera  GRT n.909/2017
rispettivamente di EURO 154,00 giornaliere per il setting 1 ed EURO 132,00 giornaliere per setting 2;

Dato  atto  che  il  costo  complessivo  massimo,  in  caso  di  pieno  utilizzo  dei  posti  letto,  derivante
dall’adozione del presente atto, da imputare al conto economico 3B020172 “ ass.za osped. in case di cura” è
quantificato rispettivamente:
- anno 2020 €1.386.352,00 per il periodo 01/06/2020 – 31/12/2020 di cui :
€486.640,00 per n.16 posti  letto cure intermedie  setting 1 (D6) (€262.416,00 per CRI Presidio “Anna
Torrigiani” ed €224.224,00 per l’Istituto Prosperius s.r.l.)
€899.712,00 per n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) 
- anno 2021 €2.441.120,00 di cui:
€899.360,00 per n.16 posti letto cure intermedie setting 1 (D6) (€449.680,000 per ciascuna Struttura)
€1.41.760,00 per n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) 
- anno 2022 €2.441.120,00 di cui:
€899.360,00 per n.16 posti letto cure intermedie setting 1 (D6) (€449.680,000 per ciascuna Struttura)
€1.41.760,00 per n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) 
- anno 2023 €1.041.392,00 per il periodo 01/01/2023 – 30/06/2023 di cui:
€407.792,00 per n.16 posti  letto cure intermedie  setting 1 (D6) (€184.800,00 per CRI Presidio “Anna
Torrigiani” ed  €222.992,00per l’Istituto Prosperius s.r.l.)
€633.600,00 per n.2 posti letto cure intermedie setting 2 (D7)

Ritenuto di procedere alla stipula dell’accordo contrattuale con le Strutture:
-  Croce Rossa Italiana Presidio “Anna Torrigiani” per n. 32 posti letto cure intermedie setting 2 e per n.8
posti letto cure intermedie setting 1 per il periodo 01/06/2020 – 31/05/2023
- Istituto  Prosperius  s.r.l.  per  n.  8  posti  letto cure  intermedie  setting  1 per  il  periodo 01/07/2020 –
30/06/2023;



                                                                   

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n.179 del 30/01/2019 aventi ad oggetto “Sistema
Aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.  Ricognizione  e
ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’”Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”;
Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue:

- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali stipulano convenzioni o contratti con soggetti
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”;

- al punto 5 del dispositivo è previsto “ che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante
e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”;

Ritenuto pertanto  necessario  dichiarare  parte  integrante  e  sostanziale  dell’accordo  contrattuale  tra
l’Azienda e le Strutture CRI Presidio “Anna Torrigiani” e tra l’Azienda e Istituto Prosperius s.r.l. ’“Atto di
nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”- Allegato B;

Ritenuto di delegare il direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati alla stipula
degli accordi contrattuali e all’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati  conferendogli con il
presente atto il relativo mandato;

Preso atto  che il Direttore del Dipartimento del Decentramento nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali  di
questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  P.O.
Convenzioni  Case  di  Cura,  ricoveri,  cure  intermedie  e  monitoraggio  in  servizio  c/o la  SOC Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Precisato che  le note richiamate nella presente deliberazione sono conservate presso la SOC Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Stabilito inoltre che nelle more dell’adozione del presente atto sono fatti salvi i rapporti intercorsi fra le
parti;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento che ne attesta
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore del Dipartimento del Decentramento;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

        DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto che con  delibera n.549 del  29 aprile  2020 “  Approvazione  avviso  manifestazione  di
interesse per posti residenzialità intermedia setting 1 low care D6 e setting 2 D7 – ambito territoriale zone Firenze e
Firenze nord ovest” l’Azienda ha approvato l’avviso per la manifestazione di interesse per l’acquisizione
di n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) e n.16 posti letto cure intermedie setting 1 (D6) per
la durata di 36 mesi;



                                                                   

2. di prendere atto del verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto, -Allegato C- inviato con
nota del 25 maggio 2020, nel quale sono indicati gli esiti della commissione di valutazione per l’avviso
di cui alla delibera n.549/2020, assegnando rispettivamente:

- Croce Rossa Italiana  Presidio “Anna Torrigiani” n.32 posti di residenzialità intermedia setting 2- 
D7 e n.8 posti di residenzialità intermedia setting 1 D6;
- Istituto Prosperius s.r.l. n.8 posti di residenzialità intermedia setting 1 low care D6;

3. di  approvare  lo  schema  di  accordo  contrattuale,  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’acquisizione di n. 16 posti
letto di cure intermedie setting 1 e n. 32 posti letto di cure intermedie setting 2 in favore di pazienti
dimessi dai Presidi aziendali,;

 
4. di  prendere  atto che  il  volume  economico  massimo  derivante  dall’adozione  del  presente

provvedimento per il periodo 01/06/2020 – 31/05/2023 da imputare al conto economico 3B020172
“ ass.za osped. in case di cura” è rispettivamente:

-  anno 2020 €1.386.352,00 per il periodo 01/06/2020 – 31/12/2020 di cui :
€486.640,00 per n.16 posti letto cure intermedie setting 1 (D6) (€262.416,00 per CRI Presidio  
“Anna Torrigiani” ed €224.224,00 per l’Istituto Prosperius s.r.l.)
€899.712,00 per n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) 
- anno 2021 €2.441.120,00 di cui:
€899.360,00  per  n.16  posti  letto  cure  intermedie  setting  1  (D6)  (€449.680,000  per  ciascuna  
Struttura)
€1.41.760,00 per n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) 
- anno 2022 €2.441.120,00 di cui:
€899.360,00  per  n.16  posti  letto  cure  intermedie  setting  1  (D6)  (€449.680,000  per  ciascuna  
Struttura)
€1.41.760,00 per n.32 posti letto cure intermedie setting 2 (D7) 
- anno 2023 €1.041.392,00 per il periodo 01/01/2023 – 30/06/2023 di cui:
€407.792,00 per n.16 posti letto cure intermedie setting 1 (D6) (€184.800,00 per CRI Presidio  
“Anna Torrigiani” ed  €222.992,00per l’Istituto Prosperius s.r.l.)
€633.600,00 per n.2 posti letto cure intermedie setting 2 (D7)

5. di  procedere  alla  stipula  dell’accordo  contrattuale  per  la  definizione  dei  rapporti  giuridici  ed
economici per l’acquisizione di:

-  n. 8 posti letto di cure intermedie setting 1 e n. 32 posti letto di cure intermedie setting 2 con la 
Croce Rossa Italiana Presidio “Anna Torrigiani per il  periodo 01 giugno 2020 -  31 maggio 2023;
- n. 8 posti letto di cure intermedie setting 1 con l’Istituto Prosperius s.r.l. per il  periodo 01 luglio 
2020 -  30 giugno 2023;

6. di  delegare  il  Direttore  SOC Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con soggetti  privati  alla  stipula
dell’Accordo contrattuale per l’acquisizione dei posti di cure intermedie setting 1 e setting 2, a seguito
avviso di manifestazione di interesse, come da verbale del 25 maggio 2020, fra l’Azienda USL Toscana
Centro e la Strutture CRI Presidio “Anna Torrigiani” e l’Azienda USL Toscana Centro e l’Istituto
Prosperius s.r.l. di Firenze Allegato A) e all’atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati -
Allegato B- conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

7. di individuare i seguenti responsabili per l’Azienda dell’accordo in argomento:

- per gli aspetti sanitari:



                                                                   

- il Direttore SOS Continuità ospedale territorio e pianificazione post-acuzie

-il Direttore del Dipartimento medicina e specialistiche mediche

-per gli  aspetti  amministrativi  il  Direttore SOC Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con soggetti
privati;

8. di trasmettere, a  cura del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Direttore  del
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione, al Direttore del Dipartimento
medicina e specialistiche mediche,  al Direttore SOS Continuità ospedale territorio e pianificazione
post-acuzie, al Direttore SOS Gestione operativa;

9. di fare salvi i rapporti intercorsi con i Gestori delle Strutture richiamate, nelle more dell’azione del
presente atto;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di garantire la  continuità dei setting
assistenziali previsti, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;;

11. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


